<sup>14)</sup> *Altaria passim per agros non constituenda et ubi misse celebrande sit.*

canons in the Panormia (II,28-31) but eliminates canon 29<sup>15)</sup> (relocating it to Title 34, as we will see below) and replaces it with another text taken from Burchard's Decretum (III,59 = c. 2.16.2.1 10P<sup>16</sup>)). Certainly, canon 29 does not correspond in any way to the content of Title 16, since the Panormia takes canons 28, 29 and 31 from the third Book of *Ivo's Decretum* (cc. 57, 59a-59b), and excerpts canon 29 from the seventh Book.

Here the systematic design of Ivo's Decretum (which takes its canons from Book 3 of Burchard's Decretum) is more coherent than that of the Panormia, and that may be why 10P departs from the Panormia to incorporate Pope Clement's decree in line with the reading in Burchard's Decretum, and not that in Ivo's Decretum.

There are further interruptions to the sequence of the Panormia in Title 19<sup>17)</sup> and following, to introduce more texts from Burchard's Decretum (10P collects 36 canons from Book 3 in this second part) and 9L.

A little later, 10P omits canon II,63 from the Panormia (a long text from Saint Augustine on the possession of ecclesiastical things by divine and human law) to include II,29, which had been omitted before (in Title 16); but it reappears here with the reading of 9L (I,95).

<sup>15)</sup> *Relatum est auribus nostris esse quosdam peruerse agentes, qui subuertere atque diuidere conantur ecclesie unitatem, uidelicet abbates et monachi, qui non studio caritatis set zelo rapacitatis inuigilant, et docent atque seducere non cessant seculares homines quos illaqueare possunt ut res suas atque possessiones in uita siue in morte in monasteriis illorum tradant, et ecclesiis quibus subiecti esse uidentur et a quibus baptismum, penitentiam, eucharistiam, nec non pabulum uite cum lacte carnis acceperunt uel accipiunt, nihil de bonis suis relinquant. Hanc denique famam discordie nos animaduertentes omnibus modis inhibere uolumus, et ne amplius fiat omnino prohibemus, considerantes non esse bonum ut illi qui olim fuerunt socii passionum secundum apostolum sint immunes a societate consolationum, et quia operarius dignus est mercede sua. Ideoque precipimus atque iubemus ut quicumque amodo in monasterio conuerti uoluerit, siue in uita siue in morte, ut omnium rerum et possessionum quas pro salute anime sue disponi decreuerit, medietatem ecclesie cui ipse pertinere dinoscitur relinquat, et sic demum in monasterium prout sibi libitum fuerit eundi conuertendique licentiam habeat. Quicumque autem huius nostri decreti contradicitor, conuulsor ac temerator exstiterit gladio anathematis subiaceat.*